minus nihil: quare quo probet hominem esse largidum & imbecilem, illum philosophus definuit: Marcus Vatius à Cicerone commendatus, & inter philosophos veritatisimus, ut excolit Lib. 6. de D. Aug. (Hominem emnium fastile atutissimum, & Cini. c. 2. fine villa dubitatione doctissimum.) Homo bulla est.

I. I. Equus hic pallidus licet, seflore tamen habet, cui nomen mors, hic diabolus est. Ita continuo huic inequitat equo, ut numquam ex eo descendat, & quocumque hic ingreditur equus, pariter ingreditur & equus. En qua ratione tuam ingredierat diabolus animam. Logum cedes peccato? Luxuria portam aperuisti? voluntatem tuam, illicita dilatasti voluptati? prohibito expandisti sonori? Noveris igitur hoc equo subinrete pariter diabolus equitem.

Grauissima quodam ora est olim quæstio inter Antiochenos & Alexandinos, ex quadam sententia, quam plerique Monachi. Iauraz profitebantur, scilicet, demonem in animam non ingredi, nec quidquam in ea operari, hoc soli Deo referari, corpus autem tantummodo posse atripere, ei mortem adferre. Unde consequenter inferabant, in Adae corpus non intrasse dæmonem, nec anima mortem intulisse, sed solus tantummodo corporis. Ad huius quæstionis discussionem, convenierunt Eulogius Episcopus Alexandinus, & Anastasius Episcopus Antiochenus cum alijs plerisque: litteras autem miserum D. Gregorius: Pontifici maximo, quist talis suum interponeret decretum, decidere que quæstionem. Illis respondet D. Gregorius. Primo: ut gravem eristem dannari, quod Adam non fuerit in anima mortua: in illa namque prius quam in corpore mortem appetit. Quod ex eo probatur (inquis) quod Dominus Adæ uxori que fuit communans: In quocumque die comedens ex eo, morie morietur. Et perspicuum est, illis quo die fructum gustarunt vulturum corporaliter nequaquam obijisse, quinimo non genitus a nisi serui superuixerint: Ecce comedit Adam & Eva, de ligno vestro, & tamen in carne sua ultra non genitos annos postmodum vixerint. Dicendum igitur, eos gustato fructu vento in anima mortuis. Hæc autem est mors prima, quam vocat D. Ioannes quis pessima est omniumque malorum scattitudo, mortisque temporalis sons & semper mea, de qua D. Ioannes dicit:

Mors secunda. Quis igitur Adæ animicida? diabolus qui per peccatum animam occupauit. Ipse mors est: quid aliud quam cladem adseret? Rom. 5.12 Hoc afferit Apostolus: Per peccatum iurauit

mors: quod sic licet intelligere, peccatum ingrediens in hominem, eques illud diabolus confessum est: insecurus, qui mors dicitur, occidit hominem, non in substa tia naturali, sed in qualitate viæ spiritualis. Mortuus dicimus non à substantia vivendi, sed à qualitate vivendi.

Secundò docet, & hinc educit, ut heretim a mathematizari, sententiam quæ diceret dæmonem non ingredi in animam, nec eam occupa eli re peccatum etenim equus est, desuper habens horum seflore, & ingrediente peccato consequenter manus & eques ingreditur. En quam conformiter his gaudiat D. Ioannes de Iuda: Post bucellam in huc traxit in eum Satanas. Agglutinatus erat huc: scilicet sacrilege actioni diabolus, receptionis scilicet Sacramenti, intentione pervera, prouide bocella per os corporis introeunte, subiit contum diabolus, totamque possedit animam. Hæc attenta mente perpende, tu maleficè, retulisti, dum aperis peccato ianuam, solum non ingreditur, sed in illo vestis equus ingreditur diabolus, tuamque possidit animam, quam calcas, ferit, molit, perdit, occidit. Ex his pariter collige, quantus te numerus occupet dæmonium, cuius auditus tantummodo perpetuo te, precor, tremore concutiat. Si namque diabolus quæ tuam per peccatum ingreditur animam, quantus excreuerit tuorum numerus peccatorum, eorumque diversæ species, tantus procul dubio, & diversus erit dæmoniorum numerus, qui cordis tui possideant viscera homicide.

Admodum concinne ponderat D. P. Chrysostomus de duobus dæmoniacis historiæ, ex D. Mat. 12. qui Christi manus implorauerunt dum per regionem transire Gerasenorum. Quæ sit ab illis: Quod est tu? Nibi nomen? Respondent. Legion, multi enim sumus. Opinatur Abulensis, suis sex millia, sexcentos, Nam & lexaginta sex. Alij numerū duplicant: decepti sunt autem eos expellat extra regiom, sed tribuat in porcos intranci licentia, qui ad duos millia, in vicinia pascibantur. Cœcessit illis Christus, & imperio az. virtute Christi corporibus cœgrebantur, porcos attripiunt, & ilico torus propter tāto ferendo oneri imbecillis, per precepit sunt in mare, miserque submergitur, & mala cœfet esse. Tamen liberabilis maris fluctibus obviri, quam ab illis Christi occupari, quos si vivamus crucifixi paterebant.

Ad quid Christus de numero sollicitus inquisiuit dæmoniorum? Ut tibi coleris velio verius in peccato, quid D. P. Chrysostomus non viri, qui admittit esse dæmonem, quicquid tuā atripi animam, sed aliquoties dæmonem integrâ cœtu conuenire legione, pro tuoru mūnus in peccatorum, tantus eorum tempore nō numerus.

tos, ut eos, duo milia percorum perferte non valerent, quibus deo tantum cruciabantur: *Gres in gregem mittitur, ut prodatur demonum multitudo, ut apparet hos duos portasse homines, quos numerofissas non valuit ferre pororum.* Quod si ex alio Euangelio dicamus, unum tantum hominem ab integra legione demonomum occupatum perpende, quod, quae folius & virus animæ calamitas, quo tot tantisque demomibus possessa cruciatur. Credamus fieri poche Christiane, talia audire te: credere, te tantum tibi Euangeliolum lucem ministrare, nūc hilominius quicunque adeo; nullus damni conscius, excitatum bilareque obambulare, cuius animam grec integer occupat demonomum? O fortè merito plangendam, non incongrue loquitur, qui gehennam esse dixerit animam tuo demonomum domiciliunde illa hoc profutatur: *Falsa est habitatione dasoniorum, custodia omnis spiritus immundi;* & Iudei Iitate: *Potidebunt illam onoratus, & cruciat, & cor- auis &c. & erit cubile draconum, & palus ster- thorum.* Huc animalium diversa genera, vario referunt demones, pro varietate peccatorum; quia, ut notat magnus ille pater Monachorum Cassianus, diversi sunt demones, pro diversitate peccatorum, quidam enim ad hæc, quidam ad aliarrant criminis, et alio loco declaramus.

¶ 8. *Velut Rex regnum suum; & animam per- ambulat diabolus peccat oris: collige qua ra- tione mortuum sit tractatus.*

Hoc insinuauit (teste D.Gregor.) iniunxit ille Dei familiaris Iob, qui cum sapientia non levius certamine congreffus fuisset cum illo equite diabolico, iusque cum fornicatis, tum veritatis lancea - nunc, euro probe nouerat. De statu loquitur peccatoris impetrando: licet autem verba eius aut sonora impetrantur inferant depreciationm, vim tamen habent emittitiam, phras communis Sancti que patribus potissima: *Calcer super eum quasi Rex interitus.* Hoc nomen interitus, nominatus est, & per illud signar diabolum, dictum invicime, quod illi coincidit: *Nomen illi mors, In- tri: inquit, in illum mors, ambulet, terat, volet, circumeat & Rex equus sedens perambulat ci- mitatem, liber, gloriiosus gressusque tolulario gra- datus:* *Calcer super eum quasi Rex interitus.* In facio eloquo circumire, obambulare, calcare domum seu fundum, dominium prefert: spud iurisperitos namque, modus quo quis adit domum seu hereditatem, hic est, ut illam ingredia-

tur, & perambulet. Eadem loquendi formula diabolus se mundi iactavit esse Dominum, cuius pacificam haberet possessionem, dum ait: *Circum terram & perambulaui eum, q.d. Meus Iob, c. 1.7.* est orbis, & quasi propriam hereditatem libenter illum perambulauit. Peccatorem ingreditur diabolus, & calcat, ambulet, terit, velut Rex sibi subditum regnum. Audiamus D.Grego. moralis D. GRE. Iantem: *Dum mensem reprobri possider calcat: quia l.14. Ma- garies tam delectacionibus pressit, quos sortes sua c.8.* per eam pedes sue irannica dominans possit. Conuenit haec doctrina cum illa, quam Christus hodierno proponit Euangeli: locutus enim de diabolo, sic ait: *Cum foris armatus custodit ar- rum.* Fortis & armatus anima possidet arcem peccatoris, ut eius rex & Dominus. Quid in ea actum si mors ipsa sit nisi mortem illatus? & omni mortis genere trucidatus, seu morte a- deo severa, quæ mortis in se omnia genet a com- prehendari?

Hoc vobis inuit D.Ioa. bac cuam declarata, vistome, dum ait: *Interfecit gladio & fame,* Diabolus intrans & mortis & bestijs terret & iras res se habet: mox enim ut *Tiuanus hic animam ingreditur, com- per pec- munis, horrendaque adeo facit strage, ut nulli catum parat, demoliat, vnuersa. Diuina vastat gra- animam, vitam eneat spiritualem, dona defnuit omnia Spiritus S. ius ad regna coelestia eradicat, occidit pestil- omnia merita gloria bonis operibus in gratia dat,* factis acquisita fidem mortuam, spem, exanimem, animamque reddit omnibus virtutibus spoliata, O quales tibi lachrimas excitat, si crudeliter cernentes predonem regale palarium ingressum, qui regem continuo trucidet, inactet reginam, confodiat principis filios, omnes igni tradat xe- gios tapetes, aula ea pretiosissima dilacerat, abaco seu scutis vasis ornata electissimis euerat, vimbillas auro geminisque intextas dilacet, nihil non illatum, infractumque prætereat. Hæc igitur omnia in te molitur diabolus, quando ferocius ille equus peccatum mortale animam ingreditur, & fierine potest, ut his fidem habeas, nec timear, nec membris omnibus, auditu solo peccati nomine, contempnas?

Hanc doctrinam populo proponebat D.Chry- 19 tostomus cui respondebant audtores. Hæc sine vera prædicantur? Fierine potest, ut iam sit im- mensum horrendumque detrimentum, quod nobis infert diabolus dum per peccatum rapit in animam? Ut enim prospera letaque valetudine gaudebant, & commissio peccato mortali, nullam virte, viciumque sensibant imminentio- nem, obiciebant, quæ Sanctus prædicaret

G g 1 Archie

Archiepiscopus, non veritatem esse Catholicam, sed Hyperbolam oratorm. Chalum, responderet ille, faxit Deus, non haec adeo vera esse quæ vobis propono, nec enim hoc multum, his vos perterriti, cum & mili crines capitum exhorrefacti, ego tremore & pavore concutias & confidetas, & predicas fortius commoueas. Gra-

D.CHR. Ho. 9. in l. ad Co. T. 4. ue & molesum est, quod dicitur & tristitia affectum, idque scio ex ijs, que ipse patier, nam cor meum turbatur & palpit, sed neesse est dire-

tere. Ne autem in animum inducatis, hoc de meo prodire cerebro, primo fidei nostra Catholicae considerate principia, perpendite, quod in ijs ut primum omnium locamus fundamentum: cum Deus protoplasten creasset in gratia, douis celestibus affluenter, à morte liberum, malis inexpertem, ob vincum tantummodo peccatum, cui confessus introitum, mortem incurrit vi-

II. Per peccatum mortem attraxit. Expende illud: Totam mortem q.d. Quidquid in eo mori potuit, in mortem attraxit: mortem spiritus, gratiarum, donorum, virtutum, animas, corporis, corporalem, sempernam. Et hoc vincum erat peccatum, & in ea re,

qua de se ad malum non declinabat: ex natura namque rei peccatum non erat pommum degustare, nisi quia legi diuinae contraria posita. Quis taurorum in te precepit effectus cimini, qua ex rei natura abominanda sunt, & tot damniorum, quot in animam admittis flagitia?

D.CHR. Quid nobis superest querer D. Chrysostomus? Noi qui quotidie innumerabilia peccata admittimus? Si autem ille, cum unum admisisset peccatum, tantum attraxit malum, & mortem innans, qui perpetuo in peccatis vivimus; quid non patiemur?

Deinde, de fide est (inquit) per unum peccatum mille millia, & decies centena, millia mortes ut corporales ita subintralle spirituales, & tot quidem quot de prima propagine nati filii commemorantur: iam enim assertus Apostolus: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mortis, & ita in omnes homines mors pertransiit. Cogita quantum tempore in morte manet, propter unum peccatum genus nostrum, quinque millia annorum, & plura præterierunt, & mors nondum est soluta, propter unum peccatum. Vna potuit mandari transgressio tam grates tamque innumerabiles mortes causare, mortes operari. Quas non, quot non clades attraheant tot innumera flagitia, qualia tot solus quilibet die quaheret hora committit? Si vincus actus inobedientie tantas poruit mortes infer-

re, tot impudicitia, tot blasphemias, fraudes tot, tot lacrima, tam graves Dei iniurie, quam tibi mortes non concilabunt? O te reprobum, te velut mortuum reputa, crede, tibi quoque caelestem hanc vocem clamare, quæ similem tui concitauit, cui hoc imprope abut actus: Non enim habes quod viuas & mortuos es. Tunc atrahis mortem, imo tot mortes, quod fecula commisisti, tot dæmonibus ingressum patefecisti, qui trucidarent, demolientur, vitamque tuam enecarent.

§. 9. Peius est diabolus animam occupare quam corpus, in quod aliquores, nullo mortali præcio ingreditur, quinimo ex Dæmonio neficio.

H Is ita concessis, gravia, videlicet haec esse in detinenda, veritatem nondum sic damnorum finis, quibus animam opprimit crudelis inimicus, morte scilicet, adeo communi, ut nihil excipiat, nec tradat viuere, insuper & post mortem eternam trahit in inferno. Hoc ex mente Ruperti Abbatis indicat visio D. Ioannis quam præ manus habemus: Infernus sequitur eum. Quod eternum mortem hanc sequitur, quam per culpam efficit in hac vita, mors esterna, qua in inferno perpetuis penitentiis cruciatus manet peccatores. Hoc indicat Apostolus: Stipendia peccati mortis. Rom. 6. Mortem appellat, qua in peccatum eternam in inferno damnati cruciantur, quan D. Iohannes vocat: Mors secunda. Hæc stipendium est, & quæ culpæ correspondet. Hinc exponit D. Chrysostomus, utrum vobis questionem, & apud Theologos, Mat. 18. sacramque missæ notissimam. Vtrum sit dampnum perniciens, quoque sibi magis sit. In Epistola ad gladium ac formidandum, ministrum, quod tum Rati dæmonios occupet corpus, te possideat arreptum, eo modo quo diximus, vel quod ingrelutus in animam per mortale peccatum habeat potestatem?

Iam ex nunc quasi carnalis, responde, minus te hoc quam primum formidare, cum illud, absit, ut tibi terrorem inveniat, imo & ubi perplacet, & quietus viuis, gerens in anima dæmonum anno uno decem, viginti, insuper tu ipse es ille vir qui dæmonio quæ suis fruas delicias & recreationibus, introduceas, & proprio motu in animam admittas, & hoc te metu percellas, capillosoque comituras, quod in altero contemplatis dæmoniaco, quid non operabitur, hoc idem

Idem in te ipso contemplati, à recto deviat; inquit D. Chrysostomus, Iudicium tuum: omni namque postposita comparatione multò tibi est permisus, diabolum anima tua accepisse protestam, quā à toto inferno corpus occupari, in eoque tot torqueri dæmonis integra scilicet legione, quali miser hic possellus esse perhibetur.

Sanctorum, quorum corpora, ob solius venialis peccati delictum ingressus diutius seueriusque diexabat. Ita Callianus cuius merita nulla pars *Colla. 7.8.*
orbis ignorat, de Moysi Abate quem ipse collaudat: *Vixim singularem & incomparabilem*, qui cum talis esset, eius tamen intravit corpus diabolus: At qua ratio? Reprehendit plus iusto acerbius Abbatem Macharium, dum simul de rebus colloqueretur spiritualibus, defectus cuiusdam causā, quem ad summum omnes indicant *27. de.*

fusile veniale. D. Gregor mentionem faciens E. D. GREG.
piscopi Fortunati, de muliere scribit Toscana *L. 1. dial.*
genere nobilissima, ad dedicationem Sacelli in *cap. 9.*
honorem S. Sebastiani consecratā à sacerdoti iniuncta sequentia celebraendam. Ipsa verò nocte, maritum copula carnal cognoverat (quod ex se peccatum esse non arguitur) postridie prodit ad festum, sed ut templum cum alijs est ingressa: *Mox ut reliqua B. Sebastiani martyris Oratoriū ingressa sunt, eam malignus spiritus arripuit,* & coram omni populo vexare caput. Licer autem hic multa venientia consideranda, sufficit tamen *cap. 4.*

sum D. Gregor, historiam narrasse. Quia pariter comemorat de Religiosa per hortum ambulante, ut haec vidit lactucam sibi arridentem, folium deceperit, illudque cometens gemat energumena, diabolus ex ore suis ailiatus, ut ingressus panderet rationem, responsum, illam ab omni culpa liberam, hoc solum ei portam aperuisse, quod decerpens folium, illud antequam comedere, Crucis signo non consecrari: ego

quippe, inquit, hunc insidetam folio, & illud ipsa comedente, pariter suu ingressus: *Quare exortans clamat: ego quid feci? Ego quid feci?* Sedebam super latruncu[m], venis & illa & momordisti me.

In gestis D. Bernardi legimus religiosum, *L. 2. c. 20.*
ut vanam distractiōnem in Oratorio, permittente Deo à diabolo corporaliter possidū, dñeque cruciā. Dum Apostolicus noster Prædicator & Pater D. Vincentius Ferrarius Valentia prædicaret ut refutet M. Diag. a. & a *L. 1. c. 8.*
M. Gomez b. anno Domini millesimo quarti, dtingestefimo decimo pueri quatuordecim *b L. 1. c. 8.*
annorum adducitur energumena libertanda: *cum autem D. Vincentius diabolum acritis inreparet, quod ingredi presumpsisset puerum ab omni adhuc culpa purissimam, & ingressus premere dare rationem. Respondit: non ego solum intravi, sed magna incepsus dæmonum multitudine;* hoc quippe de causa, gregatim omnes domum sumus ingressi, ut patrem irritaremus, excitaremus, eoque fur-

*sis commoquemus, ut vxorem occideret: at
pissima mater, continuis se precibus D. Virgi-
ni sedula commendabat qua de causa omnes
conatus irriti conciderunt; & deos infecuti le-
pores, neutrum delusi cepint.*

Hinc disce quanto flagret diabolus desiderio, quo pacem inter coniuges perturbet, maritumque moueat in uxore: pariter intellige, hinc causa commotiones (*a*) ut hispanicum habet adagium inter conjugatos esse opera diaboli. Ut autem hoc eis ad votum non sucessit, ob pia mulieris exercitia, furosi, tanto domum stipe-
tum colliserunt, ut tota funditus cornuere vide-
rent, quo euncti qui spectaculo aderant signo se-
Crucis mulierum, ecclæsa subfdium implora-
runt, sanctumque Iesu nomen invocarunt; hæc
autem puella signo se crucis non munis, quo-
circa, testabatur diabolus, eam arripiimus. Hoc
supposito, non ob culpam aliquam mortalem
quellam possiderunt: nec enim autuno morti-
ferum esse peccatum, agnationis crucis omis-
sionem.